



2022年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年1月13日

上場会社名 株式会社アドテック プラズマ テクノロジー
 コード番号 6668 URL <https://www.adtec-rf.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 秀法

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務・経理部長 (氏名) 坂谷 和宏

TEL 084-945-1359

四半期報告書提出予定日 2022年1月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年8月期第1四半期の連結業績(2021年9月1日～2021年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年8月期第1四半期	2,887	59.8	619	180.0	645	249.7	463	229.0
2021年8月期第1四半期	1,807	13.3	221	2.6	184	35.5	140	30.2

(注) 包括利益 2022年8月期第1四半期 512百万円 (316.9%) 2021年8月期第1四半期 123百万円 (36.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年8月期第1四半期	54.01	
2021年8月期第1四半期	16.42	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年8月期第1四半期	14,571	7,297	50.0	848.58
2021年8月期	12,914	6,844	52.9	795.56

(参考) 自己資本 2022年8月期第1四半期 7,284百万円 2021年8月期 6,828百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年8月期		5.00		7.00	12.00
2022年8月期					
2022年8月期(予想)		6.00		6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年8月期の連結業績予想(2021年9月1日～2022年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,200	43.5	900	102.6	900	87.1	600	68.7	69.90
通期	11,500	43.7	2,000	81.4	2,000	72.3	1,500	71.4	174.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、上記の業績予想は当該会計基準等を適用した後の数値となっております。なお、増減率は、適用前の前期及び前年同四半期の業績を基礎に算定しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年8月期1Q	8,586,000 株	2021年8月期	8,586,000 株
期末自己株式数	2022年8月期1Q	2,141 株	2021年8月期	2,141 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年8月期1Q	8,583,859 株	2021年8月期1Q	8,583,921 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不安定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
3. その他	11
(1) 受注実績	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国及び世界経済は、各国の感染防止策・ワクチン接種の進捗により新型コロナウイルス感染症の拡大が抑制される中、経済・個人消費等が緩やかながら回復基調で推移していたものの、原油価格の高騰や米中関係、ウクライナ情勢の緊張が高まるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、ファウンドリやロジックメーカーにおける先端投資が行われるとともに、中国の半導体内製化へ向けた投資が行われるなど、半導体関連の投資が引き続き活発に推移いたしました。

当社等は、このような動向を背景とした好調な受注環境の中、国内外における生産ライン増強に注力するとともに、半導体業界の急激な需要増加に伴う部材調達への影響に備えるため、先行手配・代替品の選定等に取り組んでまいりました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、前第1四半期連結累計期間にあった大型案件がなかったことから、売上・利益ともに低調に推移したものの、案件獲得のための営業活動に注力いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高2,887,743千円（前年同期比59.8%増加）、営業利益619,710千円（前年同期比180.0%増加）、経常利益645,942千円（前年同期比249.7%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益463,616千円（前年同期比229.0%増加）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、売上高2,758,151千円（前年同期比93.0%増加）、営業利益624,964千円（前年同期比248.0%増加）となりました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、売上高129,592千円（前年同期比65.8%減少）、営業損失28,601千円（前年同期は営業利益35,659千円）となりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)
売上高	1,807,477	2,887,743
売上総利益	697,552	1,239,998
営業利益	221,338	619,710
経常利益	184,705	645,942
親会社株主に帰属する四半期純利益	140,927	463,616

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
半導体・液晶関連事業（当社等）	1,428,870	179,567	2,758,151	624,964
研究機関・大学関連事業（IDX）	378,607	35,659	129,592	△28,601
合計	1,807,477	215,227	2,887,743	596,362

(注) 1. 売上高は、各セグメントの外部顧客に対する売上高を表しております。

2. 営業利益は、各セグメントの営業利益又は営業損失（△）を表しております。

(注) 文中表記について

(当社等)

当社、Adtec Technology, Inc.、Adtec Europe Limited、Phuc Son Technology Co., Ltd.、
Hana Technology Co., Ltd.、愛笛科技有限公司及び蘇州啐啄電子有限公司を表しております。

(IDX)

株式会社IDXを表しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は14,571,277千円であり、前連結会計年度末と比較して1,657,066千円増加しております。

これは、現金及び預金の増加(1,084,721千円)、仕掛品の増加(521,226千円)、未収入金の減少(252,968千円)等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は7,274,168千円であり、前連結会計年度末と比較して1,204,371千円増加しております。

これは、短期借入金の減少(200,000千円)、未払金の増加(155,412千円)、長期借入金の増加(1,121,894千円)等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は7,297,108千円であり、前連結会計年度末と比較して452,695千円増加しております。

これは、利益剰余金の増加(403,529千円)等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年10月13日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,908,488	3,993,210
受取手形及び売掛金	1,957,687	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	2,373,889
製品	624,158	582,274
仕掛品	1,817,423	2,338,650
原材料及び貯蔵品	2,999,172	2,822,001
前払費用	60,041	56,725
未収入金	620,290	367,322
その他	16,522	38,920
流動資産合計	11,003,785	12,572,995
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,428,057	1,444,734
減価償却累計額	△752,299	△759,357
建物及び構築物(純額)	675,757	685,377
車両運搬具	43,505	46,186
減価償却累計額	△40,122	△40,897
車両運搬具(純額)	3,382	5,289
工具、器具及び備品	1,495,573	1,549,443
減価償却累計額	△969,115	△987,198
工具、器具及び備品(純額)	526,458	562,245
土地	236,519	236,519
使用権資産	164,753	167,789
減価償却累計額	△13,362	△14,687
使用権資産(純額)	151,390	153,102
有形固定資産合計	1,593,509	1,642,533
無形固定資産	181,259	179,693
投資その他の資産		
投資有価証券	1,400	1,400
繰延税金資産	65,734	97,274
その他	82,872	91,729
貸倒引当金	△14,350	△14,350
投資その他の資産合計	135,656	176,054
固定資産合計	1,910,425	1,998,281
資産合計	12,914,210	14,571,277

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	436,703	513,743
短期借入金	2,800,000	2,600,000
1年内返済予定の長期借入金	318,989	317,204
未払金	278,955	434,367
未払費用	108,054	157,985
未払法人税等	203,436	230,279
役員賞与引当金	—	11,750
その他	95,438	48,923
流動負債合計	4,241,577	4,314,254
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	1,196,326	2,318,220
繰延税金負債	4,958	11,451
退職給付に係る負債	29,753	32,535
資産除去債務	95,652	96,252
その他	1,528	1,455
固定負債合計	1,828,219	2,959,914
負債合計	6,069,797	7,274,168
純資産の部		
株主資本		
資本金	835,598	835,598
資本剰余金	908,160	908,160
利益剰余金	5,122,864	5,526,393
自己株式	△605	△605
株主資本合計	6,866,017	7,269,546
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△37,042	14,546
その他の包括利益累計額合計	△37,042	14,546
非支配株主持分	15,438	13,015
純資産合計	6,844,413	7,297,108
負債純資産合計	12,914,210	14,571,277

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)
売上高	1,807,477	2,887,743
売上原価	1,109,924	1,647,744
売上総利益	697,552	1,239,998
販売費及び一般管理費	476,214	620,288
営業利益	221,338	619,710
営業外収益		
受取利息	94	171
為替差益	—	34,211
助成金収入	4,533	379
受取家賃	405	405
その他	448	1,537
営業外収益合計	5,481	36,705
営業外費用		
支払利息	7,822	8,027
為替差損	14,890	—
社債発行費	16,539	—
その他	2,861	2,445
営業外費用合計	42,114	10,473
経常利益	184,705	645,942
特別損失		
投資有価証券評価損	1,340	—
特別損失合計	1,340	—
税金等調整前四半期純利益	183,365	645,942
法人税、住民税及び事業税	35,349	209,557
法人税等調整額	4,821	△24,807
法人税等合計	40,171	184,749
四半期純利益	143,194	461,192
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2,267	△2,423
親会社株主に帰属する四半期純利益	140,927	463,616

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2020年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)
四半期純利益	143,194	461,192
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△20,188	51,589
その他の包括利益合計	△20,188	51,589
四半期包括利益	123,005	512,782
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120,738	515,205
非支配株主に係る四半期包括利益	2,267	△2,423

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

なお、「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項に定める代替的な取扱いを適用し、製品等の国内販売において、出荷時から当該製品等の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。また、利益剰余金の当期首残高への影響はありません。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、当第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第1四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2020年9月1日 至2020年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大学 関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	1,428,870	378,607	1,807,477	—	1,807,477
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,073	1,633	3,706	△3,706	—
計	1,430,944	380,240	1,811,184	△3,706	1,807,477
セグメント利益	179,567	35,659	215,227	6,110	221,338

(注) 1. セグメント利益の調整額6,110千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2021年9月1日 至2021年11月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大学 関連事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	1,238,985	129,592	1,368,577	—	1,368,577
アジア地域	946,788	—	946,788	—	946,788
米国	486,862	—	486,862	—	486,862
欧州	85,513	—	85,513	—	85,513
顧客との契約から生 じる収益	2,758,151	129,592	2,887,743	—	2,887,743
外部顧客への売上高	2,758,151	129,592	2,887,743	—	2,887,743
セグメント間の内部 売上高又は振替高	318	—	318	△318	—
計	2,758,469	129,592	2,888,062	△318	2,887,743
セグメント利益又は損 失(△)	624,964	△28,601	596,362	23,347	619,710

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額23,347千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「注記事項(会計方針の変更)」に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を同様に變更しております。

この結果、報告セグメントの売上高及び利益又は損失に与える影響はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 受注実績

受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)			
	受注高(百万円)	前年同期比(%)	受注残高(百万円)	前年同期比(%)
半導体・液晶関連事業	4,839	227.2	5,897	271.5
研究機関・大学関連事業	224	48.5	789	28.8
合計	5,064	210.6	6,686	203.8

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。